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Úvod

Trestní právo jako odvětví veřejnoprávní se zabývá určením, jaká

společensky škodlivá jednání jsou trestnými činy. Na základě a v mezích zákona

stanoví sankce za jejich spáchání a určí jakým způsobem stát prostřednictvím svých

příslušných orgánů spáchání trestných činů a jejich pachatele zjišťuje a trestá.

Základem trestní odpovědnosti je v trestním právu pouze spáchání trestného činu,

jenž má jasně stanovené znaky zákonem. Za předpokladu, že některý ze zákonných

znaků trestného činu absentuje, nelze hovořit o trestném činu jako takovém,

ale o činu trestnému činu podobném. V těchto případech se jedná i o případy

okolností vylučujících protiprávnost, mezi které patří krajní nouze, nutná obrana,

oprávněné použití zbraně a od 1. 1. 2010 s účinností zákona č. 40/2009 Sb., trestní

zákoník („dále už jen TrZ či trestní zákoník“), také souhlas poškozeného a přípustné

riziko. Trestní zákoník upravuje nejdůležitější a nejvíce frekventované okolnosti

vylučující protiprávnost, avšak tento výčet okolností není taxativní, tedy není zcela

uzavřený.

„Nutná obrana je nouzovým institutem nahrazujícím nemožnost orgánů státu

v dané chvíli zabránit protiprávnímu jednání. Jakmile jednání pominulo, měly by

nastoupit standardní mechanismy státního aparátu.“1

Již dle názvu je zřejmé, že se tato diplomová práce bude zabývat seznámením

se s institutem nutné obrany, avšak bude samozřejmě srovnávána i s ostatními

okolnostmi vylučujícími protiprávnost, a také bude tento trestněprávní institut

srovnáván s nutnou obranou v jiných právních odvětvích. Velmi často se totiž

zapomíná, že institut nutné obrany je kromě trestního zákoníku upraven i například

v zákoně č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

(„dále už jen ObčZ či občanský zákoník“) a to v § 418 odst. 2, přičemž ustanovení

§ 29 TrZ a § 418 odst. 2 ObčZ spolu úzce souvisí. Mimo občanský zákoník můžeme

nalézt úpravu nutné obrany i v jiných právních předpisech.

I přesto, že institut nutné obrany není výslovně obsažen v žádných právních

předpisech ústavní síly, dá se odvodit např. z článku 23 usnesení předsednictva

1 ČERNÝ, Petr. Nutná obrana v současném pojetí. Státní zastupitelství. 2008, 07-08, s. 28.
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České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako

součásti ústavního pořádku České republiky („dále už jen LZPS či Listina“). Článek

23 LZPS, jež se dá chápat jako určitá obdoba pojetí institutu nutné obrany,

stanovuje, že občané mají právo postavit se na odpor každému, kdo by odstraňoval

demokratický řád lidských práv a základních svobod založený Listinou, a to

za předpokladu, že činnost ústavních orgánů a účinné použití zákonných prostředků

jsou znemožněny.

Tato diplomová práce je systematicky rozdělena do sedmi oddílů. První část

se zabývá nezbytným historickým vývojem nutné obrany ve světě a následně se

zaměřuje na její úpravu v českých zemích od 19. století. Druhá část, která je hlavním

pilířem této práce, pojednává o dnešní právní úpravě nutné obrany dle současného

trestního zákoníku, který nabyl účinnosti dne 1. 1. 2010. Zde je rozebrána podstata

a účel nutné obrany a její podmínky. V první z podkapitol tohoto oddílu je zmíněn

návrh změny zákonné úpravy nutné obrany, který však nebyl přijat. Následující třetí

kapitola se zabývá vybočením (exces) z nutné obrany. Čtvrtá část se zaobírá často

medializovanou problematikou automatických obranných mechanismů. Tyto

mechanismy budou názorně rozebrány na příkladu z praxe. Do páté kapitoly je

začleněno srovnání nutné obrany s jinými platnými právními předpisy, tedy

s předpisy občanského, správního a mezinárodního práva, neboť jak již bylo uvedeno

výše, samotný institut nutné obrany je obsažen i v jiných právních předpisech, jež se

vzájemně ovlivňují. Šestá kapitola porovnává nutnou obranu s ostatními okolnostmi

vylučujícími protiprávnost dle platné právní úpravy. V sedmém oddílu nalezneme

srovnání institutu nutné obrany s vybranou zahraniční úpravou, a to se slovenskou

a německou trestněprávní úpravou nutné obrany. V závěru práce je shrnutí

veškerých poznatků, které byly získány během zpracování této diplomové práce

spolu s návrhem právní úpravy de lege ferenda. Při vyhotovení této diplomové práce

byla použita metoda kompilační, historická a komparační a dále také metoda

dotazníkového průzkumu.

Tím, že institut nutné obrany a její aplikace v praxi je pro mnohé

nepochopitelným problémem, provedl jsem pomocí dotazníku průzkum týkající se

názoru dnešní společnosti na institut nutné obrany. Znění a výsledky dotazníku, které

jsem získal, jsou obsaženy v přílohách č. 1 a č. 2 této diplomové práce.
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1. Historický vývoj nutné obrany

„V průběhu historie právního myšlení se objevovaly stále nové a nové názory

a teorie o základní struktuře nutné obrany, přičemž samozřejmě ne vždy byly tyto

názory specifikovány do té míry, aby jich bylo možno prakticky použít v konkrétních

případech, některé však vykonávaly značný vliv na praxi v dlouhých obdobích.“2

Nutná obrana, někdy také nazývána jako sebeobrana, je známa od nepaměti.

Od svého počátku do současné doby však urazila kus cesty a prodělala značný vývoj.

Dříve byl obránce de facto neomezený a nic mu nebránilo v tom, aby útočníka

usmrtil. Postupem času bylo jeho jednání omezováno a byla stanovena jasná pravidla

užívání nutné obrany.

Jedná se o jedno z nejstarších práv člověka, ale teprve stát mu dodal právní

podobu. Zpočátku mohli pouze příslušníci nejvyšších společenských vrstev

uplatňovat nutnou obranu, a možná také proto se od této doby dostala nutná obrana

do filosofických, právních i politických rozprav a názorů.

Římský řečník a politik Marcus Tullius Cicero byl prvním, který ve své řeči

na obranu Milóna právně vyjádřil nutnou obranu. Podle Cicera se jedná o nepsaný

přírodní zákon, který nelze naučit, zdědit, který ale pochází z přírody, člověk ho

akceptoval a je jím proniknut.3 Má povahu přirozeného práva, které nemůže být

nikomu odňato a jehož základem je pud sebezáchovy. Je také dovozováno,

že obránce nemusí hradit škodu, neboť tato škoda je uskutečněním jeho práva, je

vynucena útočníkem a nemůže mu tedy být kladena za vinu.

V období středověku byla nutná obrana silně ovlivněna a zároveň omezena

vlivem křesťanství. Bylo ji možné použít pouze za předpokladu, že není v rozporu

s láskou k bližnímu svému. Zároveň však přikazovala použití nutné obrany

za situace, že předmětem obrany byl bůh nebo tehdejší uspořádání společnosti. Tato

náboženská povinnost byla označována jako „boj proti hříchu“.

2 KUCHTA, Josef. Nutná obrana. 1. vydání. Brno: MU Brno, 1999. Historický vývoj nutné obrany,
s. 13. ISBN 80-210-2198-5.
3 KUCHTA, Josef. Nutná obrana. 1. vydání. Brno : MU Brno, 1999. Historický vývoj nutné obrany,
s. 14. ISBN 80-210-2198-5.
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Od teologie se právní filosofie vymanila až v době osvícenství v 17. a 18.

století. Od povinné nutné obrany se upustilo a začalo se upřednostňovat zdůvodnění

kritickým rozumem. Hovoří se zde o období smluvního státu a společenské smlouvy,

kdy dochází k myšlence dobrovolného odevzdání práva na nutnou obranu všech lidí

do rukou státu, který má však povinnost zajistit jim bezpečnost, tzv. vyloučení stavu

„bellum omnium contra omnes“.4 Pokud ale nastane situace, kdy stát nesplní svou

zákonnou povinnost, člověk získává znovu právo se bránit samostatně a sám.

V 18. a 19. století zažívá nutná obrana velkého rozmachu z hlediska možnosti

jejího využití proti nezákonným a neoprávněným zásahům představitelů státní moci.

Významným přínosem byla Rousseauova teorie, která lidem přiznala právo

na povstání při porušení společenské smlouvy panovníkem. Bylo to chápáno jako

právo obrany proti nezákonnému jednání panovníka. Také koncepce německého

filosofa Immanuela Kanta měla značný přínos. Zakládá se na „svobodě“, která je


[…]


střelnou zbraň.

Při hodnocení samotné obrany bylo zjištěno, že ze 74 ohrožených se 61 z nich

(82,43%) bránilo a pouze u 47 respondentů (77,05%) byla obrana úspěšná. Je až

alarmující, že pouze u 11 případů ze 74 (14,86%) byl útočník následně potrestán.

Bez povšimnutí nelze ponechat ani situaci pomoci v nutné obraně. Z výsledků

vyplývá, že ze všech respondentů již pomohlo jinému 69 dotázaných (24,3%),

a z toho by 57 (82,61%) pomohlo znovu, což lze označit za velmi pozitivní jev

ve společnosti.
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Resumé

This thesis deals with Criminal institute of private defense (also called

self-defense), according to the valid juridical adjustment, which means accordance

with § 29 of Criminal Code (No. 40/2009 Coll.). The purpose of this work is

to clarify the whole issue of this institute.

In the beginning of the work the historical development of self-defense is

outlined. This institute has been known since ancient times, but it was Marcus

Tullius Cicero who was the first to juridically express self defense in his speech

to defend Milon. The first chapter puts greater emphasis on adjustment in the Czech

lands from the 19th century to the present.

The second part is the main pillar of this work, it deals with the present

juridical adjustment of this institute.This chapter defines the essence and the purpose

of self-defense. There are also discussed the conditions, that must be respected

and also limits, or more precisely the boundaries that must not be exceeded.

In the introduction is devoted attention to the possibility of design changes

to the juridical adjustment of 2009.

Situations, when the defender overstepped the limits of necessary

self-defense, which sets the law, follows up the third chapter. In this part, is analyzed

the strong excess when, the defender does not comply with the limits

of proporcionality and the extensive excess, which occurs by failure to meet

the conditions, ie.attack and defense are not applied at the same time.

The fourth part analyzes the installation of automatic self-service devices.

It is often discussed issue recently and opinions about it often differ.

In the subchapter of this section is given space to a real practice case, which is more

analyzed there and which in the opinion of the author gives the necessary

perspective on the issue.

For a better understanding of the whole Institute of Private defense, attention

was given for its comparison. Part of this work is a chapter which compares

the criminal institute of private defense with the adjustment of self-defense in civil,

administrative and international law. In other parts of this thesis is private defence
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compared with the other circumstances of justification, but also with the international

juridical adjustment in the Slovak Republic and Germany.

The final section summarizes all the information which the author of this

work gathered and also there is a short consideration how to change the criminal

juridical adjustment of this institute in the future. The author also focused

on the public opinion, and evaluated it at the very end of this thesis.
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Příloha č. 1: Znění otázek dotazníku

Znění otázek dotazníku

1. část – přiblížení respondenta

• Jste muž nebo žena?

• Kolik je Vám let?

• Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

• Žijete v místě se zvýšenou kriminalitou?

• Provozujete nějaký druh bojového umění?

• Vlastníte zbrojní průkaz?

2. část – znalost respondentů institutu nutné obrany a jejich názor na ni

• Je Vám znám právní pojem „ Nutná obrana“ ve smyslu trestního zákoníku?

• Je dle Vašeho názoru ustanovení § 29 trestního zákoníku (Nutná obrana)

srozumitelné a dobře pochopitelné? – „1) Čin jinak trestný, kterým někdo

odvrací přímo hrozící nebo trvající útok na zájem chráněný trestním

zákonem, není trestným činem. 2) Nejde o nutnou obranu, byla-li obrana

zcela zjevně nepřiměřená způsobu útoku.“

• Domníváte se, že je ustanovení § 29 trestního zákoníku dostačující?

• Víte jaký je rozdíl mezi nutnou obranou a krajní nouzí ve smyslu trestního

zákoníku?

• Domníváte se, že je obecně dovoleno zajistit své obydlí automatickým

obranným mechanismem (např. samostřílem, propadlem atp.)?

• Víte co znamená pojem putativní (zdánlivá) nutná obrana?

• Myslíte si, že v hraničních případech nutné obrany je soudy rozhodováno

ve prospěch obránce?

• Myslíte si, že je institut nutné obrany před soudy často využíván?

• Je dle Vašeho názoru možné usmrtit útočníka při ochraně majetku?

• Je dle Vašeho názoru možné užít v určitých situacích zbraň v nutné obraně

proti neozbrojenému útočníkovi?

• Je dle Vašeho názoru zaměstnanec soukromé bezpečnostní agentury

oprávněn požadovat legitimaci zadržené osoby a provést u ní osobní

prohlídku s cílem nalézt odcizené zboží?

II

• Myslíte si, že má zaměstnanec soukromé bezpečnostní agentury oprávnění

omezit osobní svobodu osoby, která není ani podezřelá ze spáchání trestného

činu a to v případě, že o to bude požádán orgánem Policie ČR při plnění

jejich úkolů?

• Do skupiny aktivního obránce nepatří:

• Do skupiny pasivního obránce patří:

• Z jakého důvodu byste institut nutné obrany neužili? (nepovinná otázka)

• Obáváte se, že v případě, kdy útočníka zraníte, Vám bude hrozit postih

od orgánů činných v trestním řízení?

3. část – vlastní zkušenost respondentů s nutnou obranou

• Byl(a) jste někdy vystaven fyzickému útoku?

• Bránil(a) jste se tomuto útoku?

• Byla vaše obrana úspěšná

• Byl útočník potrestán?

• Vystoupil(a) jste někdy na obranu jiného? (tzv. pomocník v nutné obraně)

• Vystoupil(a) byste znovu na obranu jiné osoby?
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Příloha č. 2: Grafické znázornění odpovědí všech responentů

Grafické znázornění odpovědí všech respondentů

1.část - přiblížení respondenta
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2.část - znalost respondentů institutu nutné obrany a jejich názor na ni
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3. část - vlastní zkušenost respondentů s nutnou obranou