**FAKULTA PRÁVNICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI**

Posudek oponenta

na diplomovou práci

R a d k a M i c l í k a

na téma: „Trestněprávní institut nutné obrany“

Předložená kvalifikační práce se zabývá stále aktuálním, ale na druhou stranu „klasickým“, tématem nutné obrany, jako jedné z okolností vylučující protiprávnost. Účelem nutné obrany je poskytnout občanům možnost, aby v době, kdy je vyloučen zásah veřejných orgánů, mohli účinně chránit své, případně jiné právní statky. Správná koncepce nutné obrany tak vychází ze zásady, že riziko by měl nést vždy útočník, nikoliv obránce.

Předložená diplomová práce obsahuje celkově 72 stran vlastní textové části, cizojazyčné resumé, seznam použité literatury a přílohy; splňuje tedy minimální přípustný rozsah vlastního textu, který je stanoven vyhláškou děkana FPR č. 32 D 2009/10, o požadavcích na bakalářské a diplomové práce.

Zda předložená diplomová práce také prošla kontrolou ve smyslu pokynu děkana FPR č. 18 D/2011, kterým se stanoví postup při ověřování originality vysokoškolské kvalifikační práce, mi není známo, neboť oponent diplomové práce nemá podle čl. 2 odst. 2 shora uvedeného pokynu přístup k výsledkům ověřování.

Z formálního hlediska lze konstatovat, že struktura předložené diplomové práce zcela odpovídá zásadám pro vypracování. Diplomant rozčlenil svoji práci do sedmi základních kapitol, zpracován je také úvod a závěr. Oceňuji zejména přehlednou systematiku předložené diplomové práce; je zřejmé, že si autor pečlivě zvážil rozměry zpracovaného tématu, podíl a význam jednotlivých částí. Z tohoto hlediska považuji práci za vyváženou. Obsah posuzované kvalifikační práce také svědčí o výborné schopnosti autora pracovat s odbornou literaturou, a to i zahraniční, judikaturou a dalšími prameny. Použitý jazyk považuji za kultivovaný, práce je v tomto ohledu velmi čtivá.

Z hlediska obsahového lze konstatovat, že předložená diplomová práce je fundovanou analýzou předmětné problematiky. Především oceňuji celistvé zpracování tématu; za zdařilou považuji vnitřní provázanost jednotlivých kapitol. Velmi kladně také hodnotím hlubší zájem o předmětnou problematiku, kterou autor prokázal uspořádáním vlastního dotazníkové šetření. Tento aktivní přístup autora velmi vítám a domnívám se, že by se měl v budoucnosti stát běžným standardem při zpracování diplomových prací na Katedře trestního práva. Na druhou stranu musím autorovi vytknout, že v rámci kapitoly první – Historický vývoj nutné obrany opomenul zpracovat materii nutné obrany z pohledu tzv. profesorské a také ministerské osnovy. Dále se domnívám, že při zpracování slovenské právní úpravy měly být použity aktuální a originální prameny (srov. s. 64, odkaz č. 124).

Celkově však konstatuji, že předloženou diplomovou práci lze považovat za rozsáhlejší teoretickou studii, která přináší zajímavý pohled na předmětnou problematiku. Oceňuji především úroveň zpracování tématu, a to obsahovou i formální.

V rámci obhajoby diplomové práce si dovoluji očekávat, že autor prokáže svoji výbornou orientaci v předmětné problematice a dále odpoví na otázku:

- Zda je možné spojovat pojem „útok“ s nedbalostní formou zavinění?

V závislosti na průběhu obhajoby navrhuji práci klasifikovat stupněm výborně.

V Plzni, 30.04.2012

JUDr. Petr Škvain